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Home care from a health-social point of view

Home care represents one of the health system sectors developing most guickly in

all advanced countries. World Health Organization defines home care as any from of

care given to people at their homes. Ensuring one´s body´s, psychical, palliative and

mental functions belong here.

This extended essay deals in more detail with the organizations which give only

health home care for their clients. It is a special form of the health care given to a

patient at his home and paid by the state within the framework of public health

insurance. During the visits, the patient is treated or rehabilitated by a gualified nurse

(physiotherapeutical, ergotherapeutical and psychotherapeutical rehabilitation). All the

treatments are put into effect according to the treating doctor´s indication who has

called for this care form. Although the question is a health service, we can see a social

influence here, too when the patient and his relations to tho people round him are

influenced as well. Nowadays, great numbers af state in the Czech Republic.

In the first theoretical part, the attention is paid to a history of home care, a

definition of basic words and a detailed specification of agency activities. Basides, the

clients the service was inicated for are noticed here, too. It also concerns their state of

health and social relations to the people around them and the surroundings.

The data obtained from my own research are stated in the practical part. This

research was carried out by a quantitative method with several techniques of a run

interview and a secondary analysis of data in a set of some chosen patients living in the

northern part of the Pilsen Region and agencies being situated in that area.

The aim of my extended essay is to evaluate a social influence of home care on a

patient and to point out the most frequent diagnoses it has been indicated for.
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Úvod

Společenské změny konce 20. století výrazně ovlivňují podmínky pro rozvoj

ošetřovatelství v České republice. Nové přístupy zaručují individualizovanou péči

zaměřenou na klienta a jeho rodinu, na uspokojování potřeb, na řešení problémů

vznikajících v souvislosti s jeho onemocněním nebo se změnou zdravotního stavu.

V posledních letech se rozvíjí terénní komunitní služby – především domácí péče.

Základním principem a vlastním smyslem domácí péče je aktivní pomoc poskytovaná

člověku v nesnázích, které jsou spojeny se stavem jeho těla, duše i prostředí,

a to v souladu s lidskými právy, zákonnými i etickými normami. V této práci jsem se

zaměřila na jednu z forem nabízených služeb, kterou je domácí zdravotní péče. Cílem

zdravotní péče je kvalitní ošetřovatelská či jiná odborná zdravotní péče poskytovaná

klientovi v jeho vlastním domácím prostředí.

Snahou poskytovatelů zdravotní domácí péče je co nejdelší možné setrvání

nemocného v jeho přirozeném prostředí. Klientem agentury domácí péče se může stát

takový nemocný, kterému ošetřující lékař z určitého důvodu předepíše zdravotní péči

v jeho vlastním sociálním prostředí. Zmiňovaným důvodem bývá klientova se

soběstačnost, kontrola jeho zdravotního stavu, aplikace léků a převazy ran. Při

stanovení první hypotézy, která se zabývá četností výskytu bércových vředů v oblasti

zdravotní domácí péče, jsem vycházela z vlastních zkušeností a poznatků. Řada klientů

je pokročilého věku, často trpí omezenou mobilitou a chronickými onemocněními, což

jsou typické charakteristiky vyskytující se u cévních onemocnění dolních končetin

a jejich komplikací jako jsou bércové vředy.

Přestože se jedná o služby zdravotní, lze předpokládat také určitý vliv sociální.

Pracovníci agentur vykonávají u klientů ošetřovatelské a rehabilitační služby a současně

jim svými návštěvami zajišťují společenský styk a komunikaci s okolním světem.

Ačkoli cílem návštěv není zlepšování sociálních vztahů klientů, předpokládala jsem

jejich ovlivnění. Z této myšlenky jsem vycházela při stanovení druhé hypotézy, která se

týká osaměle žijících klientů, jimž nejsou poskytovány žádné služby sociální. U těchto

nemocných jsem předpokládala skutečnost pozměnění sociálních vztahů s větší

intenzitou než je tomu u pacientů žijících v rodinném prostředí či jiném kolektivu.

Cílem práce bylo zhodnocení sociálního vlivu domácí zdravotní péče během

jejího poskytování pacientovi. Dalším cílem bylo poukázat na nejčastější diagnózy, pro

které je indikována domácí péče.

1. Současný stav

Každý z nás ví, že na vznik a další průběh onemocnění má zásadní vliv stav

našeho fyzického, psychického a sociálního zdraví. Obranyschopnost organismu je

oslabena ve chvílích, kdy jsme vystaveni stresům, depresím a nestabilitě. V těchto

chvílích instinktivně vyhledáváme prostředí, které důvěrně známe, prostředí bezpečí,

naděje, útěchy a pohody. Téměř vždy tímto prostředím bývá domov. Každá jeho část

nás odděluje od vnějších problémů. Domov se stává obrazem našeho vlastního já,

představ a přání spojených se specifickými potřebami. Je právě takový, jaký ho chceme

mít a kam se každý den rádi vracíme. A to nejen kvůli tomu, abychom se zde setkali se

svými blízkými, ale také proto, že je tu náš stůl, naše židle, naše kniha …. náš dům je

součástí našeho vlastního já. Blahodárné účinky domácího prostředí přinesou

po namáhavém dni pocit úlevy a soulad našeho vnitřního a vnějšího prostředí.

Prozatím jsme hovořili pouze o stresu a únavě běžného pracovního dne, stejné

pravidlo nutného souladu vnitřního a vnějšího prostředí však platí o to více v době, kdy

dochází k narušení našeho zdraví.

Všichni si vybavíme vzpomínky na chvíle ve svém životě, které jsme museli

strávit v cizím prostředí. V prostředí, jež mnohdy ze suverénů dělá lidi závislé

a ze závislých lidí lidi bezmocné a bez naděje. Pokud je anonymní prostředí, jako jsou

nemocnice a léčebny, doplněno sterilitou prostředí i vztahů a z nás se stávají čísla či

diagnózy, je naše naděje upnuta ke dni, kdy toto prostředí budeme moci opustit.

Instinktivně cítíme, že doma to bude určitě lepší. Každý kontakt s domovem, ať už je to

návštěva členů rodiny nebo přátel, nás posílí a alespoň na chvíli nám dává zapomenout

na naše těžkosti.

Rozvoj vědních oborů, jako je lékařská věda a ošetřovatelství, lidem

prostřednictvím lékařů a sester dovoluje poskytovat vysoký standard odborné domácí

péče ve vlastním sociálním prostředí. Kvalifikovaní odborníci jsou vybaveni

spolehlivými technickými přístroji, které umožňují pobyt v domácím prostředí

i u takových klientů, kteří byli v minulosti odkázáni na dlouhodobý pobyt

v nemocnicích a léčebnách.

1.1 Historie domácí péče v České republice

Domácí péče jako přirozený způsob péče o člověka existuje od nejstarších dob.

Zmínky o jejích prvních formách se objevují od počátku 12. století, kdy byly služby

poskytovány prostřednictvím řeholních řádů. Výrazněji se pak rozvíjelo ošetřovatelství

v domácnostech na konci 13. století, kdy byla členkám církevních řádů zakázána služba

ve špitálech. Jak uvádí Staňková, řeholnice pak vykonávaly opatrovnictví v domech

nemocných a dohled nad jejich prací měl místní farář. V 15. století provozovaly v Praze

návštěvní opatrovnictví známé diakonky, které byly pro tuto práci speciálně

školeny (34).

K masivnímu rozvoji ošetřovatelství za spolupráce dobrovolných, podpůrných

a ochranných spolků došlo v meziválečném období minulého století. V roce 1919 vznikl

Československý červený kříž, který, jak uvádí Jarošová, začal realizovat pokusy

v oblasti domácí zdravotní péče ve spolupráci s městem Prahou a Ústřední sociální

pojišťovnou. Středem zájmu byli zejména děti, chudí nemocní a staří lidé (15). V té

době byla tak poprvé systematicky prováděna ošetřovatelská a zdravotní služba

v rodinách.

Řádové sestry začaly být vzdělávány v civilních ošetřovatelských školách, které

absolvovaly jako diplomované sestry. Jejich práce při ošetřování chudých a starých

nemocných v rodinách byla těžká a narážela často na nepochopení úřadů. „Oficiálně se

s návštěvním ošetřováním začalo v roce 1920, ale pro nedostatek sester se udrželo

pouze do roku 1925 jako ojediněle organizovaná činnost“ (34, s. 53).

Negativní důsledky hospodářské krize byly jedním z důvodů pro obnovení

činnosti ošetřovatelské a zdravotní služby v rodinách. Bylo navrženo, aby kvalifikovaná

sestra navštěvovala více rodin a vykonávala odborné činnosti. Po druhé světové válce

dochází k rozvoji ošetřovatelských škol, ve kterých mezi nově zavedené obory patřila

mimo jiné odborná výchova sester pro úsek ošetřovatelské a zdravotní služby


[…]


6. Máte nějaké příbuzné nebo známé, kteří Vás navštěvují?

� ne

� ano – Jak často Vás navštěvují? Jaký je jejich příbuzenský poměr k Vám (pokud

se jedná o příbuzné) nebo odkud danou osobu znáte?

1. osoba…………………………………………………………………………..

2. osoba…………………………………………………………………………..

3. osoba…………………………………………………………………………..

4. osoba…………………………………………………………………………..

5. osoba…………………………………………………………………………..

7. Navštěvujete Vy nějaké osoby?

� ne – uveďte prosím důvod …………………………………………………….

� ano - Jak často je navštěvujete? Jaký je váš příbuzenský poměr nebo odkud

danou osobu znáte?

1. osoba…………………………………………………………………………

2. osoba…………………………………………………………………………

3. osoba…………………………………………………………………………

4. osoba…………………………………………………………………………

5. osoba…………………………………………………………………………

8. Zajímáte se o dění ve Vaší obci a o Vaše sousedy?

� ano

� ne

9. Chodíte si nakupovat?

� ano a/ Kolikrát v týdnu ?…………………………….

b/ Kde nakupujete?………………………………………………..

c/ S jakou oblibou navštěvujete tento obchod?

∇ velice rád

∇ rád

∇ nevadí mi to

∇ nerad

∇ nesnáším to

� ne – nenakupuji si sám

a/Z jakého důvodu?(ze zdravotního,nechci se potkat s lidmi,obchod je daleko,

mám strach atd.)…………………………………………………………………...

……………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………..

b/Kdo Vám obstarává nákupy?……………………………………………………

c/Těšíte se na jeho příchod?

∇ velice se těším

∇ těším

∇ neutrální přístup

∇ je mi to nepříjemné

∇ nesnáším to

10. Máte rád návštěvy ?

� ano - důvod……………………………………………………………

� ne - důvod……………………………………………………………

11. Co Vám více vyhovuje?

� návštěva někoho u Vás, z jakého důvodu……………………………

………………………………………………………………………………

� Vaše návštěva u někoho, z jakého důvodu ………………………………

………………………………………………………………………………

� obě varianty mají stejnou hodnotu

12. Navštěvujete pohostinství nebo jiné kulturní zařízení ?

� ne - Z jakého důvodu? (např. nemám přátele, stydím se, jsem nejraději

doma, jsem nemocný, bojím se atd.)

…………………………………………………………………….

…………………………………………………………………….

…………………………………………………………………….

� ano – a/Jak často ? ………………………………………

b/Připravujete se nějakým způsobem na tuto činnost?(např. osobní

hygiena, sjednáte si společnou schůzku s přáteli apod.)

…………………………………………………………………….

…………………………………………………………………….

……………………………………………………………………..

13. Sledujete televizi?

� ano – Kolik hodin denně?…………………..

� ne - Z jakého důvodu ? ( např. špatně vidím, nezajímá mě to, nemám

televizi)…………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………

14. Kolikrát v týdnu k Vám dochází sestra z domácí péče?………………

15. Připravujete se nějakým způsobem na její příchod?

� ne

� ano – Jak ? (např. osobní hygiena, úklid místnosti, příprava pohoštění,

příprava tématu k hovoru, různé dotazy atd.)…………………………

…………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

16. V jakém rozpoložení očekáváte příchod sestry domácí péče?

� těším se

� je mi to jedno

� obtěžuje mne to

� nemám to rád

� mám strach

� jiné

17. Vyberte alternativu, jak by jste zhodnotil/a Váš zdravotní stav

po 4 měsících DP:

� výrazně lepší

� lepší

� stejný

� horší

� výrazně horší

18 Domníváte se, že došlo za poslední 4 měsíce k nějaké změně, co se týká činností,

které během dne vykonáváte ?

� ne

� ano – uveďte k jaké………………………………………………………

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

19. Myslíte si, že se změnil nějakým způsobem Váš život během doby, co Vás

navštěvuje sestra domácí péče?

� ne

� ano - uveďte jak ……………………………………………………..

………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………….

Při prvním řízeném rozhovoru jsou respondentovi pokládány otázky 1- 16

Při druhém řízeném rozhovoru jsou respondentovi pokládány otázky 1 - 19

Příloha 2

Cíle pozorování

Metoda pozorování, určená ke zhodnocení stavu klienta a jeho domácnosti

Osobní hygiena :

- vlasy

- chrup

- zápach

- celkové zhodnocení hygieny

Stav oblečení:

Celkové hodnocení stavu klienta:

- výborný

- dobrý

- zanedbaný

- špatný

Stav domácnosti:

- nádobí

- nepořádek

- špína

- zápach

Celkové hodnocení stavu domácnosti:

- výborný

- dobrý

- zanedbaný

- špatný

Příloha 3

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

Veronika Urbanová

Dotazník je určen pro pracovníky agentur domácí péče. Cílem tohoto výzkumu je

Zhodnotit sociální vliv domácí péče během jejího poskytování pacientovi.

Dotazník pro pracovníky agentur domácí péče

1. Došlo u daného klienta po 4 měsících ( po dobu poskytování služeb agentury

domácí péče) k nějakým změnám sociálních vztahů ?

� ne

� ano – Popište prosím stručně jaké změny pozorujete………………….

……………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………...

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………….

2. Myslíte si, že svou rehabilitační a ošetřovatelskou péčí ovlivňujete pacienta i

z hlediska sociálního?

� ano

� ne