POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Veronika Urbanová**

Studijní obor: Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby- KS

Oponent diplomové práce: Mgr. Andrea Festová

Katedra: Ošetrovatelství

Název bakalářské práce: DOMÁCÍ PÉČE ZE ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍHO HLEDISKA

- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka zpracovala aktuální informace o poskytování Domácí péče ze zdravotně sociálního hlediska. Teoretická část práce je logicky uspořádána. Práce odpovídá nejnovějším trendům v péči o klienta, která se přesouvá do komunity- místa, kde klienti žijí a v tomto prostředí o ně společně pečují jak zdravotničtí tak sociální pracovníci. Vzhledem ke studovanému oboru by mohlo být sociální hledisko rozsáhleji rozpracováno.

Ve výzkumné části je použito metody pozorování a rozhovoru, které považuji za velmi vhodné a v případě této práce velmi časově náročné. Výsledky jsou srozumitelně a kvalitně graficky zpracovány a přinášejí zajímavý náhled na aktuální stav. Velmi kladně hodnotím diskuzi, která přináší zajímavé názory, argumenty a zamyšlení.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě: 1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. **Jak hodnotíte síť Agentur domácí péče v regionech ČR a jakými faktory je jejich rozmístění ovlivněno?**
2. **Co patří do nadstandardních služeb poskytovaných ADP?**

Datum: 13. 5. 2007

Podpis oponenta diplomové práce